ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP

68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 184/2023

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE PROCEDA COM A IMPLANTAÇÃO

DE CALÇADAS E CICLOVIAS EM

AMBOS OS LADOS DA PISTA QUE DÁ

ACESSO À PRAÇA DA BÍBLIA NA

CIDADE DE PARAUAPEBAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário

desta Casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen, Prefeito Municipal, com

cópia para o Exmo. Sr. Luiz Alberto Castilho, Secretário Municipal de Obras, com esta

Indicação, a qual dispõe sobre a implantação de ciclovias em ambos os lados da pista que

dá acesso à Praça da Bíblia na cidade de parauapebas e dar outras providências.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP

68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

A Praça da Bíblia é um importante ponto turístico da cidade, sendo um dos locais

públicos mais bonitos para visitação que a cidade conta e o local, desde a sua inauguração,

sempre foi palco para diversos eventos e tornou-se um patrimônio cultural da cidade de

Parauapebas.

A praça também é um ponto de encontro não so para o lazer, mas tambem para quem

pratica atividades físicas, em especial caminhadas e ciclismo.

Os pedestres e ciclistas se dirigem para o local mesmo sem a estrutura adequada e

pedem para que tais obras sejam feitas a fim de que seja garantida a maior segurança das

atividades, já que precisam dividir espaço tanto com a vegetação alta, que por vezes toma

conta de pedaços da pista, como com os carros que por ali transitam grande parte das vezes,

em velocidade alta, como se observa nas imagens anexas.

Atualmente a praça passou por uma revitalização com consertos nos equipamentos,

limpeza de vegetação e pintura, porém necessita que sejam implantadas calçadas e ciclovias

iluminadas dos dois lados da pista que dá acesso à praça.

Com tal medida, além de garantir a segurança, a prática de ativdades físicas também

será incentivada, garantindo maior qualidade de vida e saúde aos moradores de Parauapebas.

Diante do exposto, peço aos membros desta Casa de Leis que aprovem esta indicação, a

fim de solicitar que o Poder Executivo proceda com a implantação de ciclovias em ambos os

lados da pista que dá acesso à Praça da Bíblia na cidade de Parauapebas e dar outras

providências.

Parauapebas, 09 de maio de 2023.

Josivaldo Antônio da Silva
Vereador – PP

		2023-05-08T11:15:11-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro